
 
 
 
 

Nr. 4563/30.01.2025 

 
PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

 
Corrigendum nr. 1 pentru  

Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte aferent operațiunii "Investiții în 
dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ terțiar",  

Prioritatea 6 – Educație modernă și incluzivă 
 

PR SV/C1/6/4.2/2024  
Cod MySMIS PRSVO/532/PRSVO_P6/OP4 

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Șef Departament  
 
 

Direcție Juridică, IT și logistică Lavinia Crețu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Simina Ioviță/ Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Ovidiu Bălan/ Director Direcția Monitorizare 

Proiecte PR  

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare 

cheltuieli 

  

Avizat Andrei Palamara/ Șef Compartiment SMIS   

 



 
 
 
 
 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

de stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru securitate internă şi 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor şi politica de vize (RC nr. 

1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de coeziune (RC nr. 

1058/2021);  

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităţilor şi instituţiilor din România în procesul de programare şi negociere a fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 şi a cadrului instituţional 

de coordonare, gestionare şi control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

e. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificarile si completarile ulterioare; 

f. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziţie 

Justă (OUG nr. 133/2021); 

g. Decizia Directorului General al Autoritatii de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 nr. 569/13.11.2024, privind aprobarea Ghidul solicitantului Investiții în 

dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ terțiar, APELUL DE PROIECTE: PR 

SV/C1/6/4.2/2024, Prioritatea 6 – Educație modernă și incluzivă; Obiectiv Specific 4.2. 

Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe 

tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței 

pentru educația și formarea la distanță și online; 

h. Nota internă nr. 4451/30.01.2025. 

 

 

 

 

  



 
 
 
 

 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Vest Oltenia 

2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1. În Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte cu nr. PR SV/C1/6/4.2/2024, Cod 
MySMIS PRSVO/532/PRSVO_P6/OP4, aferent operațiunii "Investiții în dezvoltarea 
infrastructurii educaționale pentru învățământ terțiar", Prioritatea 6 – Educație modernă și 
incluzivă, se modifică după cum urmează: 
 
1. Se revizuiește Macheta financiară prin corectare eroare de scriere formulă în anexa ”Modelul 

K - Macheta financiară costuri simplificate si indirecte”. 

 

2. În secțiunea  5.3.3. Categorii de cheltuieli neeligibile, formularea: 

- ”materialele consumabile, conform reglementărilor contabile (materiale auxiliare, 
combustibili, piese de schimb, alte materiale consumabile) sau dotări din categoria 
obiectelor de inventar;” 

se înlocuiește cu: 
- ”materialele consumabile, conform reglementărilor contabile (materiale auxiliare, 

combustibili, piese de schimb, alte materiale consumabile) sau dotări din categoria 
obiectelor de inventor care nu  sunt necesare desfăşurării etapelor procesului educaţional;” 

 
Art. 2. Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acesteia 

pe site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027. Varianta consolidată a ghidului solicitantului va fi disponibilă pentru 

publicarea pe website-ul instituției. 

 

Art. 3. Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 

DIRECTOR GENERAL AM PR SV OLTENIA 
Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2025-01-30T14:13:28+0200
	Iovita Simina-Maria


		2025-01-30T15:59:48+0200
	Name
	Aprob   


		2025-01-30T16:00:41+0200
	Name
	   


		2025-01-30T16:28:18+0200
	Name
	   


		2025-01-30T16:29:48+0200
	Name
	   


		2025-01-30T16:40:17+0200
	Name
	   


		2025-01-30T16:46:47+0200
	Name
	   


		2025-01-30T17:11:02+0200
	Name
	   


		2025-01-31T08:35:18+0200
	Name
	   


		2025-01-31T09:08:28+0200
	Name
	   


		2025-01-31T09:55:15+0200
	Name
	   




